Vista Gaúcha/RS, Vitória das Missões/RS e Xangri-lá/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

A partir de 1º de abril de 2025, ficam instituídos os seguintes pisos salariais: 

a)   R$ 1.706,11 (um mil setecentos e seis reais e onze centavos) para os empregados que exerçam as 

funções de office-boy, de servente e faxineiro; 

b)   R$ 1.783,45 (um mil setecentos e oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos) para os demais 
empregados. 

PARÁGRAFO ÚNICO - No caso de haver reajuste do salário mínimo nacional e acontecer de o valor fixado 
ser superior aos aqui ajustados, é assegurado ao empregado o direito de receber, no mínimo, o valor fixado

[...]

serão majorados no percentual de 5,20% (cinco inteiros e vinte centésimos por cento), a incidir sobre os 
salários percebidos em abril de 2024, resultantes da Convenção Coletiva de Trabalho ora revista. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a 
parcela de R$ 6.341,77 (seis mil e trezentos e quarenta e um reais e setenta e sete centavos) dos salários, 
e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na 
empresa após a data-base, será proporcional ao tempo de serviço e terá como limite o salário reajustado do

[...]

acréscimo de 1% (um por cento), ou seja, no 4º ano o adicional por tempo de serviço será de 3% (três por 
cento), no 5º ano de 4% (quatro por cento) e assim sucessivamente. 

§ 2º - Ninguém poderá perceber a título de adicional por tempo de serviço valor superior a R$ 1.783,45 (um 
mil setecentos e oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos). 

§ 3º - Para os efeitos da presente cláusula poderão ser compensados os adicionais por tempo de serviço, já 
pagos pelo empregador. 

Outros Adicionais  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ADICIONAL DE QUEBRA DE CAIXA  

Os empregados que exerçam exclusivamente a função de caixa perceberão verba indenizatória no valor de 
R$ 304,63 (trezentos e quatro reais e sessenta e três centavos), por mês, a título de quebra de caixa, 
ficando ajustado que ditos valores não farão parte integrante do salário do empregado para qualquer efeito 
legal. 

Participação nos Lucros e/ou Resultados  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DIVULGAÇÃO DO PLR

[...]

No caso de falecimento de empregado, mesmo àqueles que estiverem afastados do trabalho em razão de 
doença, a empregadora pagará, a título de auxílio funeral, aos dependentes habilitados junto ao Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, juntamente com o saldo de salários, o valor de R$ 4.873,39 (quatro mil e 
oitocentos e setenta e três reais e trinta e nove centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor não será devido caso o empregado seja beneficiário de seguro contratado 

pelo empregador que garanta benefício aos dependentes habilitados em valor, do mesmo do auxílio 
previsto no caput da presente cláusula. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO CRECHE  

As empresas pagarão às suas empregadas que tenham filhos menores de 06 (seis) anos e por cada um 
deles, auxílio mensal no valor de R$ 182,66 (cento e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos), 
facultando as empresas exigir a comprovação de despesas. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As empresas que oferecem creche sem custo, seja diretamente ou de forma 
conveniada, e aquelas que pagam algum tipo de auxílio relacionado a creche em valor superior aqui

[...]

maternidade (contrato de trabalho interrompido), em relação ao filho que gerou a licença e a percepção de 
benefício previdenciário. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - SEGURO DE VIDA  

As empresas contratarão, às suas expensas, apólice de seguro de vida em grupo no valor de 
R$ 34.343,91 (trinta e quatro mil e trezentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos), por 
empregado, para o caso de morte, qualquer que seja a causa, e para o caso de acidente que gere invalidez 
permanente, também qualquer que seja a causa. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

As empresas poderão optar em contratar a apólice de seguro nos termos fixados no "caput" da presente